Septima conclusio ex cap. 6: Sensibilia alia [sunt] per se, alia per accidens; et inter sensibilia per se, alia propria, alia communia.

30 Octava conclusio: Sensibile proprium illud est quod alio sensu sentiri non potest, et circa quod error fieri nequit.

Nona conclusio: Sensibilia communia sunt haec: motus, quies, numerus, figura et magnitudo.

35 Decima conclusio: Sensibile per accidens est id quod accidit sensibili per se, ut substantiae. Unde a tali sensibili sensus nihil patitur.—Haec Aristoteles.

QUAESTIO 1.^a

Utrum sint quaedam sensibilia per se, quaedam per accidens, alia propria, alia communia, et in quo consistat [eorum ratio]

1 In hac disputatione, sicut in praecedentibus, ab obiecto sensus initium sumimus; illud autem est sensibile in communi, cuius rationem [investigare intendimus].

Est igitur notandum quod haec divisio sensibilium potissime traditur ab Aristotele respectu sensuum externorum, et ideo in illis explicatur; postmodum vero applicari potest ad sensus / internos. Igitur
 10 sensibile proprium illud dicitur quod ab unico sensu tantum potest cognosci, et in illo propriam speciem imprimit, ut sonus est obiectum proprium [auditus], / unde tale sensibile est per se primo sensibile, quia de ratione potentiae cognoscitivae est, ut coniungatur suo proprio obiecto; ergo illud obiectum, quod per propriam virtutem potest imprimere
 15 in potentia speciem sui, erit proprium obiectum illius potentiae.

Est tamen notandum quod illa exclusiva, nempe “quod sensibile proprium tantum cognoscitur ab uno sensu”, excludit alios sensus eiusdem ordinis et rationis, ut sensibile proprium visus est quod ab illo et a nullo alio exteriori sensu cognosci potest. Nihil tamen refert
 20 quod ab aliquo interno sensu possit sentiri.

Item, excludit quod sentiatur per se ab alio sensu, non quod [sentiatur] per accidens.

34 substantiae S, substantia P.

2 quaedam om. P. 2-3 alia... alia om. P. 3 eorum ratio PL, om. S.

1 6 investigare intendimus P, investigari ostendimus (!) S. 8 externorum SL, exteriorum P. 9 ad... internos SL, sensibus internis P. 9 Igitur S, ergo P. 11-2 ut... auditus SP, om. L. 12 auditus P, om. S. 13 potentiae SL, om. P. 14 per SL, om. P. 14 virtutem S, actionem PL. 16 notandum SL, sciendum P. 18-9 ab illo et SP, om. L. 19 a SL, om. P. 22 sentiatur PL, om. S.

Séptima tesis, tomada del capítulo 6: Hay objetos sensibles, unos de por sí y otros por accidente; y entre los sensibles de por sí los hay propios y comunes.

Octava tesis: Objeto sensible propio es aquél que no puede ser percibido por otro sentido y respecto de cual resulta imposible el error.

Novena tesis: Los objetos sensibles comunes son: el movimiento, reposo, número, figura y magnitud.

Décima tesis: Objeto sensible por accidente es aquél cuya unión con el sensible de por sí es accidental, por ejemplo, la sustancia.

CUESTIÓN 1.^a

Sensibles de por sí, sensibles por accidente, sensibles propios y comunes. Noción de los mismos

1 En esta disputa, como en las anteriores, comenzamos el estudio por el objeto del sentido; ese objeto es lo sensible en general, cuya noción pretendemos investigar.

Importa observar que la indicada división de los sensibles la propone Aristóteles en el tema de los sentidos externos y en él, justamente, es donde la desarrolla. En un segundo momento cabe, no obstante, aplicarla a los sentidos internos.

Sensible propio es el que únicamente puede ser conocido por un solo sentido e imprime en él su especie propia; ejemplo: el sonido es objeto propio del oído. De ahí que un tal objeto sensible es primariamente sensible por sí, porque la noción de facultad cognoscitiva está exigiendo la unión de la misma a su objeto propio. Luego el objeto que por su propia virtud es capaz de imprimir en la facultad la especie de sí mismo será el objeto propio de esa facultad.

Se debe, no obstante, observar que la proposición exclusiva “el sensible propio únicamente se conoce por un solo sentido” excluye los otros sentidos del mismo rango esencial; por ejemplo, el sensible propio de la vista es el que puede ser por ella conocido y no por otro sentido alguno externo. Sin embargo, es irrelevante que pueda ser conocido por algún sentido interno.

Así también, excluye que respecto a otro sentido sea objeto sensible por sí mismo, no que lo sea por accidente.

2 Sensibile per accidens illud dicitur quod nullo modo sensum immutat, sed tantum cognoscitur per immutationem alterius obiecti, cui ipsum
 25 coniungitur, quomodo substantia est per accidens sensibilis, quia ipsa non potest imprimere speciem in sensu, coniungitur tamen accidentibus sensibilibus quae illam imprimunt.

Est tamen sciendum quod, ut res sit per accidens sensibilis, non est satis quod sit coniuncta sensibili per se, sed necesse est quod ex vi
 30 sensationis rei per se sensibilis percipiatur ex consequenti res alia, quae per accidens sentiri dicitur, ut notavit D. Thomas, hic, *lect. 13*;² et in *4, d. 49, q. 2, a. 2*. Ut albedo immutat visum, tamen non immutat separata, sed in subiecto, et ita quod videtur est album; et ideo subiectum per accidens sentitur.

35 3 Notandum est etiam quod sensibile per accidens non est / necesse, ut distincte cognoscatur ab illo sensu respectu cuius dicitur sensibile per accidens, sed satis est quod ex vi sensationis unius sensus, statim res alia cognoscatur ab eodem sentiente, ut dulcedo lactis est
 40 per accidens sensibile respectu visus, non quia ab ipso visu clare percipiatur, sed quia visa albedine lactis, statim cognoscit homo illi esse coniunctam dulcedinem. Oportet autem ut hoc fiat ex vi sensationis, nam si fiat tantum ex discursu et indagatione sentientis, non est satis ut res sit sensibilis per accidens. Ut Deus, licet ex sensibilibus effectibus cognosci possit, non tamen per accidens [sensibilis] dicitur. Nota quod
 45 inter sensibilia per accidens quaedam sunt quae respectu nullius sensus sunt sensibilia per se, ut substantia, alia vero sunt quae respectu unius sunt sensibilia per se, et respectu alterius per accidens, ut patet, [de dulcedine lactis et de odore pomi].